۳۱. فرای. ر.ن (۱۳۷۲)، *تاریخ ایران کمبریج*، ترجمه حسن انوشه، تهران، انتشارات امیر کبیر.
۳۲. الطبری، محمد بن جریر (۱۴۲۴ ق)، *تاریخ الطبری*، مراجعه و مقدمه نواف الجراح، بیروت- لبنان.
۳۳. العش، یوسف (۱۴۰۵ ق)، *الدولة الامویة*، چاپ دوم، دمشق، دار الفکر.
۳۴. العصفری، خلیفة بن خیاط (۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م)، *تاریخ خلیفة بن خیاط*، تحقیق و مقدمه سهیل زکار، بیروت، دارالفکر.
۳۵. فرامرزی، احمد (۱۳۴۷)، *شورش بردگان*، بکوشش: حسن فرامرزی، انتشارات: ابن سینا تهران.
۳۶. مفید، ابو عبدالله محمد بن محمد بن نعمان (۱۳۶۷)، *نبرد جمل*، ترجمه و تحشیه محمود مهدوی دامغانی، تهران، نشر نی.
۳۷. ممتحن، حسین علی (۱۳۶۶)، *نهضت صاحب الزنج*، تهران، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی.
۳۸. ممتحن، حسین علی (۱۳۸۱)، *تاریخ سیاسی اسلام در عصر*

ا مویان، تهران، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی.

۳۹. مسکویه الرازی، ابو علی (۱۳۶۶ ق / ۱۹۸۷ م)، تجار ت الامم، تحقیق و مقدمه ابوالقاسم امامی، تهران، دار سروش للطباعة و النشر.

۴۰. لسترنج، گی (۱۳۷۷)، جغرافیا یی تاریخی سرزمین های خلافت شرقی، ترجمه محمود عرفان، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.

۴۱. نویری، شهاب‌الدین احمد (۱۳۶۴)، نهایة الارب فی فنون الادب، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، تهران، انتشارات امیرکبیر.

۴۲. یعقوبی، احمد بن یعقوب / ابن‌واضع (۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۳ م)، تاریخ للیعقوبی، تحقیق عبد‌الامیر مهنا، بیروت، منشورات مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی